島原市報道資料

                             令和 ４年１０月２６日

報道関係者 各位

島原市役所本庁舎消防避難訓練

標記の件について、下記のとおり「消防避難訓練」を実施しますのでお知らせします。

記

１．日時  １１月７日（月）１０：３０～１１：３０(予定)

      訓練火災発生（10時 30分）

２．会場  島原市役所本庁舎

３．実施機関、協力機関

（１）実施機関：島原市

（２）協力機関：島原地域広域市町村圏組合（島原消防署）、島原市消防団

４．目的 島原市役所の防災能力の向上及び島原消防署・島原市消防団との連携を深める

ことを目的とする。

５．参加予定人員 約１００人

  （市役所本庁舎職員（市役所消防隊を含む。）、消防署員、消防団員）

６．内容

・市役所本庁舎の消防避難訓練を全国秋季火災予防運動週間にあわせて実施。新庁舎完

成後、最初の訓練。

・市役所内で火災が発生したという想定のもと、市役所内部の自衛消防隊による初期消

火活動、通報活動、模擬来庁者の避難誘導活動と、消防署による負傷者の救急車搬送、

逃げ遅れ者の救助などを実施する。また、大手川に向かって、地元消防団と市役所消防

隊による放水訓練を行う。

担当：島原市総務課 総務・統計班
担当 池田

電話：0957-63-1111（内線 153）
E-mail：somu@city.shimabara.lg.jp

【担当から一言】
 駐車場が一部使用できません。ご協力よろしくお願いします。

島原守護神 しまばらん